
Comune di Santo Stefano Quisquina - Via Roma, 142 - CAP 92020 - Tel.  0922.982296 - CF.: 80003390848 - P.IVA 02350240848 

 
 

 

 
COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

Registro Settoriale N.30 del 02/05/2024 
Registro Generale N. 319 del 02/05/2024 

 

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, DI UN 
TECNICO DI COMPROVATA ESPERIENZA NEL CAMPO DEI LL.PP., 
PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, 
EX ART. 7, COMMA 6 DEL D. LGS. N. 165/2001, IL CUI OGGETTO È IL 
SUPPORTO AGLI UFFICI COMUNALI NELLE ATTIVITÀ TECNICO-
OPERATIVE STRETTAMENTE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE 
DEI SEGUENTI PROGETTI FINANZIATI DA PNRR: M2C4-15I2.2  M2C4-
15I2.2  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO A DIFESA DI PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA - CUP F78G18029040001 - CODICE BDAP 
513842930547240801 

 
 

 
Il giorno 02/05/2024, presso il Comune suddetto, il/la sottoscritto/a Dott. 

Giuseppe Maniscalco nella qualità di Funzionario di Elevata Qualificazione 

Responsabile dell’Area Amministrativa, avvalendosi delle facoltà derivanti dalle 

leggi vigenti adotta il seguente provvedimento. 

 



DETERMINAZIONE N. 30 del 02/05/2024 

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, DI UN 
TECNICO DI COMPROVATA ESPERIENZA NEL CAMPO DEI LL.PP., PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, EX ART. 7, 
COMMA 6 DEL D. LGS. N. 165/2001, IL CUI OGGETTO È IL SUPPORTO AGLI 
UFFICI COMUNALI NELLE ATTIVITÀ TECNICO-OPERATIVE STRETTAMENTE 
FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEI SEGUENTI PROGETTI FINANZIATI 
DA PNRR: M2C4-15I2.2  M2C4-15I2.2  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO A DIFESA 
DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA - CUP F78G18029040001 - CODICE BDAP 
513842930547240801 

 
Il Funzionario di E.Q. Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
PRESO ATTO che con riferimento al Comune di Santo Stefano Quisquina è stato ammesso 

a finanziamento il seguente progetto PNRR: 

• M2C4-15I2.2 – lavori di consolidamento a difesa di piazza della repubblica - CUP 

F78G18029040001 - codice BDAP 513842930547240801 - Importo del finanziamento Euro 

965.000,00 - data prevista di raggiungimento target: 31/03/2026; 

VISTA la Circolare 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Servizio Centrale PNRR - Ufficio II, ed 

in particolare il punto 1 – Costi di personale ammissibili al PNRR, dove viene specificato che 

i costi di personale possono essere posti a carico del PNRR “nei limiti degli importi specifici 

previsti dalle corrispondenti voci del quadro economico”, calcolati sulla base di quanto 

indicato in percentuale a seconda della fascia finanziaria di progetto e che per importi inferiori 

a 5.000.000,00 di Euro la percentuale massima per spese di personale è pari al 10%; 

STANTE quanto sopra rappresentato e rilevata l’esigenza di garantire il suddetto supporto 

agli Uffici dell’Ente, in considerazione della rilevanza istituzionale e delle competenze ad essi 

attribuite in ordine all’attuazione degli interventi del PNRR, si rende necessario attivare la 

procedura di interpello volta ad acquisire la disponibilità a ricoprire l’incarico di cui trattasi; 

VISTO lo schema di avviso pubblico per “Procedura per il conferimento, per titoli e colloqui, 

di incarico con contratto di collaborazione autonoma e occasionale senza vincolo di 

subordinazione ai sensi dell’art. 2222 del c.c., dell’art. 7, comma 6, D.lgs. 165/2001 e dell’art. 

10 del D.L. 36/2022 ad un soggetto collocato in quiescenza, per il supporto agli uffici 

comunali nelle attività tecnico-operative per l’attuazione del seguente intervento: - “M2C4-

15I2.2 – • M2C4-15I2.2 – lavori di consolidamento a difesa di piazza della repubblica - CUP 

F78G18029040001 - codice BDAP 513842930547240801 - importo del finanziamento euro 

965.000,00 - data prevista di raggiungimento target: 31/03/2026” - nell’ambito del piano 



DETERMINAZIONE N. 30 del 02/05/2024 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di cui risulta titolare il Comune di Santo Stefano 

Quisquina, predisposto dall’Ufficio personale ed allegato al presente atto quale parte integrale 

e sostanziale; 

VISTO inoltre lo schema di contratto da stipulare con il collaboratore; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 73 del 22/12/2024 e il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione 

di Giunta comunale n. 06 del 09/01/2024; 

VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la 

gestione del servizio; 

ACCERTATA la compatibilità del pagamento della presente spesa con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con Deliberazione del 

Consiglio comunale n. 61 del 23/11/2023; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 73 del 22/12/2024; 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267, recante “testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la parte esposta in premessa fa parte integrante e sostanziale del corpo 

dispositivo;  

DI APPROVARE l’avviso pubblico per il conferimento, per titoli e colloquio, di incarico 

con contratto di collaborazione autonoma e occasionale senza vincolo di subordinazione ai 

sensi dell’art. 2222 del c.c., dell’art. 7, comma 6, D.lgs. n. 165/2001 e dell’art. 10 del D.L. n. 

36/2022 ad un soggetto collocato in quiescenza, per il supporto agli uffici comunali nelle 

attività tecnico-operative per l’attuazione del seguente intervento: 

- “M2C4-15I2.2 – • M2C4-15I2.2 – lavori di consolidamento a difesa di piazza della 

repubblica - CUP F78G18029040001 - codice BDAP 513842930547240801 - importo del 

finanziamento euro 965.000,00 - data prevista di raggiungimento target: 31/03/2026” - 



DETERMINAZIONE N. 30 del 02/05/2024 

nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) di cui risulta titolare il Comune 

di Santo Stefano Quisquina, predisposto dall’Ufficio personale ed allegato al presente atto 

quale parte integrale e sostanziale; 

DI APPROVARE lo schema di contratto di lavoro autonomo, ex art. 7, comma 6, D.lgs. n. 

165/2001 e art. 10 del D.L. n. 36/2022, che sarà stipulato con il professionista che sarà 

selezionato con l’avviso di cui al punto 1), parte integrante della presente documentazione; 

DI DARE ATTO che la durata dei contratti non potrà eccedere la durata dei progetti di 

competenza dell’Amministrazione nell’ambito del suddetto PNRR; 

DI DARE ATTO che, per l’esecuzione del contratto, la spesa a carico del Comune di Santo 

Stefano Quisquina è fissata forfettariamente in €. 90.000,00 (novantamila/00), 

omnicomprensiva e il  compenso lordo riconosciuto al collaboratore è pari alla spesa a carico 

del Comune di Santo Stefano Quisquina decurtata degli onori e dell’IRAP a carico dell’ente;  

DI DARE ATTO che la spesa sarà interamente coperta con l’acquisizione di risorse 

provenienti da Misure contenute nel PNRR; 

DI PUBBLICARE l’Avviso pubblico oggetto della presente determinazione, sul portale 

InPA, raggiungibile all’url: https://www.inpa.gov.it, all’Albo pretorio online del Comune di 

Santo Stefano Quisquina per n. 10 giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente alla 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso” e sottosezione 

“Provvedimenti amministrativi”, ai sensi dell’art- 23 del D. Lgs. n- 33/2013; 

DI TRASMETTE la presente Determinazione al Funzionario Responsabile dell’Area 

Economico – Finanziaria per i conseguenziali atti gestionali di competenza 

DI DARE ATTO, che non sussistono situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del 

presente provvedimento. 
 

   
   
   

  Il Funzionario di E.Q. Responsabile 
Area Amministrativa 

  Dott. Giuseppe Maniscalco 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA

Visti

98

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, DI UN TECNICO DI
COMPROVATA ESPERIENZA NEL CAMPO DEI LL.PP., PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO
DI LAVORO AUTONOMO, EX ART. 7, COMMA 6 DEL D. LGS. N. 165/2001, IL CUI OGGETTO È IL
SUPPORTO AGLI UFFICI COMUNALI NELLE ATTIVITÀ TECNICO-OPERATIVE STRETTAMENTE
FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEI SEGUENTI PROGETTI FINANZIATI DA PNRR: M2C4-
15I2.2  M2C4-15I2.2  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO A DIFESA DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA -
CUP F78G18029040001 - CODICE BDAP 513842930547240801

2024

Ufficio Informatico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 30 Nr. adozione generale:
02/05/2024Data adozione:

02/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Informatico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Maniscalco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Funzionario di Elevata Qualificazione

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Maniscalco in data 02/05/2024



COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA

Visti

98

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, DI UN TECNICO DI
COMPROVATA ESPERIENZA NEL CAMPO DEI LL.PP., PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO
DI LAVORO AUTONOMO, EX ART. 7, COMMA 6 DEL D. LGS. N. 165/2001, IL CUI OGGETTO È IL
SUPPORTO AGLI UFFICI COMUNALI NELLE ATTIVITÀ TECNICO-OPERATIVE STRETTAMENTE
FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEI SEGUENTI PROGETTI FINANZIATI DA PNRR: M2C4-
15I2.2  M2C4-15I2.2  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO A DIFESA DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA -
CUP F78G18029040001 - CODICE BDAP 513842930547240801

2024

Ufficio Informatico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 30 Nr. adozione generale: 319
02/05/2024Data adozione:

02/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Informatico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Maniscalco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Funzionario di Elevata Qualificazione

Sintesi parere:

02/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Anna Rita Gagliano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Funzionario di Elevata Qualificazione

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANNA RITA GAGLIANO in data 02/05/2024



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO QUISQUINA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n°44) 

 

 

La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Santo Stefano 

Quisquina al sito www.comune.santostefanoquisquina.ag.it dal 02/05/2024 al 

17/05/2024. 

Eventuali allegati che non sono pubblicati si trovano depositati presso l’Ufficio di 

segreteria e potranno essere consultati, fermo restando il rispetto delle norme in materia 

di privacy, con apposita richiesta. 

 

 

Santo Stefano Quisquina, 02/05/2024 

 

Il Responsabile alla Pubblicazione  

Giuseppe Ficarella 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santo Stefano Quisquina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppe Ficarella in data 02/05/2024


